



Budgettale – Moderaterne

Pernille Søndergaard

I aften vil jeg benytte lejligheden til at sige tillykke - ikke kun tillykke med at Gribskov har fået et budget med opbakning fra alle partier, men også tillykke til min gode ven - gode venner kan man godt være selvom man ikke er politisk enige - Michael Hemming Nielsen fra Enhedslisten.

I alle de år vi har bedrevet politik sammen har du og forøvrigt Bo Jul fra Socialdemokratiet opfordret til at vi udfordrede servicerammen - i 2025 har vi fået et budget der overskrider servicerammen med mere end 25 millioner kr - det er historisk og et historisk højt beløb. Og så er det historisk at I denne gang også fik samtlige borgerlige partier til at stemme for. Det fortjener et kardeau for godt politisk arbejde.

I Moderaterne påpegede vi hele vejen igennem netop overskridelsen på servicerammen som en bekymring, det gjorde vi fordi

vi fik en historisk god økonomiaftale fra Regeringens forhandlinger med KL og alligevel foreslåes det at overskride servicerammen med knap 30 mio kroner.

Den samlede serviceramme er på knap 2,4 mia i 2025, så det handler om en overskridelse på 1,2 %.

I Moderaterne mente vi at man nok kunne finde 1,2% i administrationen, det var der ikke opbakning til og derfor lyttede vi til de anbefalinger de to udvalgsformænd fra henholdsvis Liberal Alliance og Konservative kom med.

Man kan sige at Liberal Alliances argument om "Der mangler ikke penge, der mangler fornuft" helt tydeligt ikke her holder vand.

I denne budgetaftale er der afsat godt 23 mio ekstra i 2025 til ældre, social og sundhedsområdet primært til det specialiserede socialområde og ekstraopgaver i helhedsplejen.

På ældre, social og sundhedsområdet er vi i Moderaterne enige med formanden om, at sund fornuft ikke rækker men at der også skal tilføres penge til området.



På skole, børn og familie området er der i 2024 tilført godt 19 mio kroner ekstra, det meste målrettet SP området.

I Moderaterne synes vi at vores folkeskoler gør en kæmpe indsats, og for os er det den decentraliserede indsats der gør forskellen.

Det er for os vigtigt at børnene får den hjælp de skal have lokalt.

For når Per har brug for hjælp og støtte, gør det ikke Pers hverdag bedre hvis han skal i et tilbud udenfor lokalområdet og dermed ikke længere kan spille fodbold med drengene fra det lokale fodboldhold i frikvartererne. Det gør hellere ikke livet lettere for Pers familie at skolen ikke ligger i lokalsamfundet, når der skal besøges venner mv.

Derfor er det vores klare opfordring til Skole, børne og familieudvalget at den lokale indsats opprioriteres når nu området tilføres så mange millioner.

Pengene skal bruges der hvor børnene er, det er ikke børnene der skal flyttes fordi pengene bruges et andet sted.

Som sagt har vi i Moderaterne været bekymret for en overskridelse af servicerammen, fordi det er en overskridelse af vores drift.

Vi gik derfor til budgetforhandlingerne med et klart ønske om at den likviditet der er i overskud i 2025, knap 90 mio skal bruges til ekstraordinære afdrag på gæld. Det gav for os god økonomisk mening, når nu det blev besluttet at overskride på driften.

Det er naturligvis rart likviditetsmæssigt at være i en situation hvor der både er råd til overskridelser på driften og ekstraordinære afdrag på gæld.

Det kan kun lade sig gøre fordi vi i sidste byrådsperiode sammen fik taget de rette beslutninger.

I Moderaterne sætter vi stor pris på at der i denne aftale er prioriteret klare Moderate mærkesager.

Herunder blandt andet solceller på de kommunale bygninger, det giver i vores verden ingen mening hvis ikke også kommunens største bygningsejer sørgede for at have grøn energi til eget forbrug.

Bevægelsespark i Gilleleje, en mulighed for børn og unge til at finde nye fællesskaber og ikke mindst for at bevæge sig



Opgradering af parkeringspladser i Helsinge, et område der trafikalt er en katastrofe og ikke tiltrækker flere til Helsinge som handelsby

Rundkørsel ved Frederiksborg vej i Helsinge, et trafikalt men farligt trafikknudepunkt hvor rigtige mange dagligt kører ud på Kildevejen

Etablering af flere parkeringspladser i Gilleleje, et område hvor Gilleleje særligt om sommeren er udfordret

Ekstra puljer til vedligehold på Bjørnehøjskolen og skolen i Græsted, to skoler hvor alle ved selvsyn kan se at der trænger til at blive lappet huller, malet mv

En pulje til saunaprojekt i Gilleleje, et projekt der både gavner os lokale og vores turister hele året.

Fodgængerovergang i Annisse, en trafikmæssig opgradering til vores skolebørn i gl Annisse så de kan komme trygt og sikkert i skole.

Og endelig er vi i Moderaterne glade for at et nyt rådhus i Helsinge er taget ud af budgettet, og at der er lagt penge ind til renovering af det eksisterende rådhus i stedet.

Det giver på alle måder mere mening.

Der er mange gode takter i dette års budget, fik vi alt det vi ville NEJ, og det gjorde ingen men sammen tager vi ansvar, lytter og ikke mindst accepterer at enige det bliver vi aldrig for det er en del af demokratiet.

Tak til mine politiske med og modspillere, vi kom i mål sammen - og det gjorde vi ikke for vores skyld men for vores alle sammens skyld.